ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7954/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
providenciada  a  reativação  e  repintura  da  sinalização  horizontal,  com  ênfase  na
demarcação de "PARE", no cruzamento da Rua Enedina d'Ávila Ferreira com a Rua Rosa
Orsi Dalçoquio, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa aprimorar a segurança viária e garantir a fluidez do trânsito em uma interseção de relevante
movimento, conforme relatos de moradores e observações da comunidade local.
A sinalização horizontal, especialmente a demarcação de "PARE", desempenha um papel crucial na organização do
tráfego  e  na  prevenção de  acidentes.  No  referido  cruzamento,  a  ausência  ou  o  desgaste  da  pintura  que  indica  a
obrigatoriedade  de  parada  tem  gerado  confusão  entre  os  condutores  e  aumentado  significativamente  o  risco  de
colisões e incidentes.
Notar que na referida via já houve diversos acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​